
          СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЕРЕКОПСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КЛЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

5-й СОЗЫВ 

_____________________________________________________________________________ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 25.03.2024 г. № 13/1                                                                                            х. Перекопка 

 

Об отчете главы Перекопского  

сельского поселения за 2023 год 

 
 

            В соответствии с частью 11.1 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом Перекопского сельского поселения Клетского 

муниципального района Волгоградской области, заслушав отчет главы Перекопского 

сельского поселения о результатах своей деятельности и деятельности администрации 

Перекопского сельского поселения за 2023 год, Совет депутатов Перекопского сельского 

поселения, решил: 

 

 

1. Признать работу главы Перекопского сельского поселения за 2023 год 

удовлетворительной. 

 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия. 

 

3. Настоящее решение подлежит размещению в Сетевом издании "Официальный 

сайт Перекопского сельского поселения Клетского муниципального района 

Волгоградской области" 

 

 

 

 

 

Глава Перекопского  

сельского поселения                                                                                             С.Г. Кудрин                                                             

                                                                                                            

                                                                                                                                      

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 

Приложение 

к решению Совета депутатов 

Перекопского сельского поселения 

от 25.03.2024 г. № 13/1 

 

 

Отчет 

Главы Перекопского сельского поселения  

Клетского муниципального района Волгоградской области   

за 2023 год 

 

Деятельность администрации Перекопского сельского поселения строится исходя из 

действующего законодательства и финансовых возможностей, которые определены БК 

РФ, бюджетом Волгоградской области, бюджетом Перекопского сельского поселения. То 

есть мы ограничены в своей деятельности законом и финансами. 

      Вопросы местного значения, которые мы исполняем, закреплены в Уставе 

Перекопского сельского поселения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 

г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Волгоградской области от 28 ноября 2014 г. № 156-ОД «О 

закреплении отдельных вопросов местного значения за сельскими поселениями в 

Волгоградской области». 

      Так же осуществляем два государственных полномочия, это первичный воинский учёт 

граждан и нотариус. 

       Необходимо отметить, что не все полномочия обеспечены финансированием полным 

рублем, это негативно отражается на качестве работы администрации. 

       Работа администрации Перекопского сельского поселения видна и прозрачна, 

бюджет, НПА, информация о деятельности органов местного самоуправления размещены 

на официальном сайте администрации Перекопского сельского поселения. 

        Население Перекопского сельского поселения на 01 января 2024 года – 1245 человек: 

х. Перекопка – 838 человек, х. Логовский – 233 человека, х. Орехов – 163 человека, х. 

Платонов – 11 человек. 

         В 2023 году на территории Перекопского сельского поселения родилось – 11 

человек, умерло – 13 человек, прибыло – 17 человек, убыло – 28 человек. 

         Поголовье скота и птицы, являющиеся собственностью населения: 

КРС – 1000 голов, из них коровы – 615 голов; 

Свиньи – 70 голов; 

МРС – 450 голов; 

Птица – 900 голов; 

Лошади – 18 голов; 

Кролики – 55 голов. 

 

Основные параметры бюджета Перекопского сельского поселения в 2023 году. 

 

        Исполнение доходной части бюджета Перекопского сельского поселения за 2023 год 

составило 10 974 820 рублей 63 копейки, при уточненном годовом плане 10 428 165 

рублей 48 копеек, утвержденном на 2023 год – 9 197 451,60 рублей. 

        За 2023 финансовый год поступило доходов в бюджет поселения 105,24 % от 

уточненных годовых бюджетных назначений. 

         Собственные доходы в бюджете Перекопского сельского поселения в 2023 году 

составили 6 869 429,40 руб.     137,41 % от общей суммы доходов. 



 3 

        Безвозмездные поступления 4 105 391,23 рублей, исполнено в процентном 

соотношении 100 %. 

        Безвозмездные поступления перечислены в полном объеме, согласно утвержденному 

плану. 

        Собственные доходы – 62,59%, безвозмездные поступления – 37,41% от общей 

суммы поступлений за 2023 год. 

                Структура основных источников собственных доходов представлена следующим 

образом в процентном соотношении: 

        налог на доходы физических лиц 32,77 %; 

        земельный налог 19,59 %; 

        арендная плата 12,77%; 

        налог на имущество физических лиц 0,49 %; 

        акцизы 32,92 %; 

        ЕСН 0,79 %; 

        госпошлина и штрафы 0,67 %. 

        Исполнение собственных доходов: 

        налог на доходы физических лиц – 2 251 125 ,77 руб.           101,53 %; 

        земельный налог – 1 345 935,80 руб.          112,94%; 

        арендная плата – 877 071,39 руб.               102,89%; 

        налог на имущество физических лиц – 33 679,35 руб.          64,44 %; 

        акцизы – 2 261 187,94 руб.        116,4%; 

        ЕСН – 54 507,46 руб.               122,19 %; 

        госпошлина – 2 700 руб.        22,5%; 

        административные штрафы – 17 500 руб.      175%. 

        Прочие – 25 721,69 руб. 

          Как видно из вышеуказанных данных, наибольший удельный вес в структуре 

собственных доходов занимают акцизы, на втором месте налог на доходы физических 

лиц, земельный налог, далее следует арендная плата. 

          Как было выше указано, что безвозмездные поступления перечислены в полном 

объеме. 

          Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности в сумме 

1 714 000 рублей, субсидии из областного бюджета муниципальных образований на 

обеспечение сбалансированности местных бюджетов и прочие межбюджетные 

трансферты в сумме 2 30 232,23 рублей, субвенция бюджетам поселений первичного 

воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 107 000 рублей, 

на содержание административной комиссии 3 935 рублей. 

          Также в 2023 году были выделены средства из бюджета Клетского муниципального 

района: 

          На решение вопросов местного значения по содержанию мест захоронения в части 

содержания мест захоронения, находящихся на территории Перекопского сельского 

поселения в сумме 24 917 рублей, по графическому описанию границ территорий 

Перекопского сельского поселения в сумме 225 307 рублей. 

           Исполнение расходной части бюджета Перекопского сельского поселения за 2023 

год составило 10 936 814 рублей 82 копейки, или 82,13 % от годовых назначений. 

            Администрация Перекопского сельского поселения постоянно работает над 

увеличение доходной части бюджета поселения. Были оформлены в муниципальную 

собственность невостребованные земельные доли, провели необходимые действия, 

предусмотренные Федеральным законом «Об обороте земель сельскохозяйственного 

назначения» от 24.07.2002 г. № 101-ФЗ. 

             Были сформированы 7 земельных участков сельскохозяйственного назначения для 

сельскохозяйственного производства, которые сданы в аренду. Всего в муниципальной 



 4 

собственности поселения 12 земельных участков сельскохозяйственного назначения, все 

сданы в аренду. 

            На начало 2023 года арендная плата составляла 301837 руб., на конец 2023 года 

сумма арендной платы за земельные участки составила 852414,0 руб., земельные участки 

были сданы в аренду с 1 апреля 2023 года. 

           В 2024 году арендная плата за земельные участки в бюджете поселения составит 

1 315 706 руб. 

           Доходная часть бюджета поселения по сравнению с началом 2023 года увеличилась 

на 1 013 869 руб., за счет сдачи в аренду земельных участков. 

 

Пожарная безопасность. 

 

       Согласно пункту 9 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к 

полномочиям сельского поселения относятся обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности в границах населенных пунктов поселения 

Также полномочия органов местного самоуправления по пожарной безопасности 

определены в статье 19 Федерального закона от 21.12.1997 г. № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности». 

          За 2023 год средств на обеспечение пожарной безопасности было израсходовано в 

сумме 47 640,00 руб. 

          На территории Перекопского сельского поселения находится Опорный пожарный 

пост, который был построен администрацией Перекопского сельского поселения в 2019 

году. Работники опорного пожарного поста осуществляют круглосуточное дежурство, что 

повышает реагирования на выезд тушения пожара. Также в летний период для тушения 

пожаров задействуем автомобиль АРС администрации Перекопского сельского 

поселения, заключаем договора с водителем и пожарным. АО «Перекопское» в каждом 

населенном пункте в летний период предоставляет для тушения пожаров трактор с 

водораздатчиком. В зимний период трактор с водораздатчиком в х. Перекопка, который 

находится в теплом помещении. Работники опорного пожарного поста совместно с 

администрацией Перекопского сельского поселения занимаются профилактикой пожаров 

среди населения. Администрация Перекопского сельского поселения в летний период 

регулярно занимается скашиванием травы в населенных пунктах, осуществляется опашка, 

там, где возможно, вокруг населенных пунктов. На территории поселения имеются 

водозаборы для пожаротушения в любое время года, забор воды из водопроводной сети и 

из подземных резервуаров. 

           Все требования пожарной безопасности выполнить невозможно, так как нет 

денежных средств, но к этому надо стремиться. 

           

Дорожный фонд. 

 

        Доходная часть муниципального дорожного фонда Перекопского сельского 

поселения пополняется за счет доходов от уплаты акцизов на дизельное топливо, 

моторные масла, автомобильный и прямогонный бензин. 

         В 2023 году в муниципальный дорожный фонд Перекопского сельского поселения 

поступило 2 261 187,94 руб., израсходовано в течении года 1 940 900,00 руб., остаток 

средств муниципального дорожного фонда на 01.01.2024 года составляет 729 739,84 руб., 

остаток средств на 01.01.2023 года составил 427 916,55 руб.   

        В 2021 году провели инвентаризацию дорог в населенных пунктах поселения, что 

способствовало увеличить дорожный фонд поселения с 01.01.2023 года. 

        Дорожный фонд в 2022 году – 402597 тыс. руб. 



 5 

        Дорожный фонд в 2023 году – 1 942 633 тыс. руб., что позволило частично увеличить 

возможности по ремонту дорог с асфальтовым покрытием, отсыпка дорог щебнем. 

        В 2023 году произвели ремонт дороги с асфальтовым покрытием в х. Перекопка на 

сумму 1 120 000,00 руб., ямочный ремонт дороги с асфальтовым покрытием в х. 

Логовский на сумму 595 000,00 руб., общая сумма – 1 715 000,00 руб. 

        Приобрели щебня 695 т. На сумму 225 900,00 руб. 

        Щебень отсыпали на дороги в х. Перекопка. 

        Общая сумма дорожных работ составила 1 940 900,00 руб. 

        АО «Перекопское» оказала содействие в доставке щебня с карьера ООО «Пик-

Задонье» (ст-ца Перекопкая), предоставляла погрузчик для разравнивания щебня, 

дорожный прицепной каток с трактором для уплотнения слоя щебня. Отсыпали дороги 

также горной массой в х. Перекопка. ООО «Донстрой» в рамках социального партнерства 

предоставляли экскаватор, автогрейдер.  

         Хотя доходная часть дорожного фонда увеличилась, но денежных средств 

недостаточно, чтобы за короткий промежуток времени все дороги в населенных пунктах 

привести в надлежащее состояние. 

        Нет государственной программы по развитию улично-дорожной сети в населенных 

пунктах сельских поселений. 

 

Благоустройство Перекопского сельского поселения. 

 

       Благоустройству в поселении уделяется большое внимание. 

       Расходы по благоустройству составили 1 534 506,36 руб., что составило 14,03 % от 

суммы всех расходов бюджета в 2023 году, в том числе за счет межбюджетных 

трансфертов, выделенных на реализацию мероприятий по благоустройству в сумме 

178 321,62 руб., на реализацию мероприятий по содержанию мест захоронения в сумме 

24 917,00 руб. 

      Производилась ежедневная уборка территории центра хутора Перекопка, полив и уход 

за растениями на территории мемориального комплекса и парка, и прочие виды текущих 

работ. 

      Заключались договора по покосу и уборке травы на гражданских и братских 

захоронениях, а также в населенных пунктах поселения.   

       В 2023 году на территории Перекопского сельского поселения в рамках 

государственной программы Волгоградской области «Энергосбережения и повышение 

энергетической эффективности в Волгоградской области» в целях улучшения качества 

освещения улично-дорожной сети в населенных пунктах Перекопского сельского 

поселения в х. Перекопка, х. Логовский. 

х. Перекопка 

На ул. Южная построена электролиния уличного освещения - установлено 7 опор. 

Смонтировано СИП и установлены светильники на ул. Заречная, ул. Родниковая, ул. 

Садовая. 

Всего: 

Опор-7 шт.; 

СИП-2867 м.; 

Светильники-22 шт. 

х. Логовский 

 На ул. Молодежная установлена 1 опора, смонтировано СИП-100 м, установлено 

дополнительно 12 светильников, на ул. Садовая смонтировано СИП-61 м, установлено 

дополнительно 2 светильника. 

Всего: 

Опор-1 шт.; 

СИП-161 м; 



 6 

Светильники-14 шт. 

Всего в населенных пунктах поселения: 

Опоры-8 шт.; 

СИП-3028 м.; 

Светильники-36 шт. 

        На мемориальном комплексе отремонтировали летнюю сцену. 

 

Культура. 

 

       На территории Перекопского сельского поселения находятся три клуба: Перекопский 

СДК, Логовский СК, Ореховский СК. 

       На содержание было израсходовано 2 231 069,48 рублей. Из которых расходы на 

заработную плату с начислениями составили 1 918 498,70 рублей. 

       На текущее содержание клубов, оплату коммунальных услуг израсходовано средств в 

сумме 206 505,94 руб. На проведение мероприятий по муниципальной программе 

«Развитие культуры в Перекопском сельском поселении на 2023-2025 г. г.» израсходовано 

средств в сумме 54 997,00 руб. 

        В течении 2023 года в Перекопском СДК, Логовском СК и Ореховском СК 

проводились культурно-массовые мероприятия, велась кружковая работа. 

        Участвовали в 2023 году в Волгоградском областном конкурсе по номинации 

«Проекты местных инициатив муниципальных образований Волгоградской области» и 

стали победителями. Был представлен проект «Ремонт Перекопского СДК (зрительного 

зала, фойе)». Денежные средства на реализацию проекта: 

Областной бюджет-800,0 тыс. руб.; 

Бюджет Перекопского сельского поселения-138,346 тыс. руб.; 

Средства населения-16,0 тыс. руб. 

        Сейчас проект реализуется идет ремонт зрительного зала и фойе. 

 

Основные параметры бюджета Перекопского сельского поселения на 2024 год. 

 

Доходы запланированы – 12 316 662,05 руб.  

Собственные доходы – 7 275 953,95 руб. 

Безвозмездные поступления – 5 040 708,10 руб. 

Собственные доходы в процентном соотношении планируются 59,07 % от всех доходов в 

бюджет поселения. 

Безвозмездные поступления планируются 40,93 %. 

        Заключено «Соглашение о предоставлении в 2024году иных межбюджетных 

трансфертов из бюджета Клетского муниципального района Волгоградской области 

бюджету Перекопского сельского поселения Клетского муниципального района 

Волгоградской области на реализацию проектов местных инициатив населения» в 

сумме 954 346,00 рублей. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в целях 

реализации проекта местных инициатив «Ремонт   Перекопского   сельского Дома   

культуры»   на   территории   Перекопского   сельского   поселения Клетского 

муниципального района Волгоградской области в 2024 году, признанного победителем 

Волгоградского областного конкурса проектов местных инициатив   на   основании   

приказа   Комитета   финансов Волгоградской области от 06.06.2023 года № 204 «Об 

утверждении перечня проектов-победителей   Волгоградского   областного    конкурса    

проектов местных инициатив в 2023 году», Соглашения о предоставлении в 2023 году 

проектов местных инициатив населения Перекопского сельского поселения Клетского 

муниципального района Клетским муниципальным районом на Волгоградском 

областном конкурсе проектов местных   инициатив   от 14.04.2023 года. 

        Бюджет на 2024 год бездефицитный. 



 7 

 

Совет депутатов. 

 

       

       В 2023 году избран новый состав Совета депутатов Перекопского сельского 

поселения 5-го созыва, который состоит из 10 депутатов. Проведено в 2023 году 18 

заседаний Совета депутатов Перекопского сельского поселения. 

 

Нотариальные действия. 

 

       Совершено всего нотариальных действий – 28. 

Из них доверенностей – 23. 

Из них удостоверения копии документа – 2. 

Из них удостоверительная надпись о свидетельствовании подлинности подписи на 

документе – 1. 

Выдано дубликатов договоров купли-продажи домов и свидетельства на земельные 

участки – 2. 

 

Работа жилищной комиссии. 

 

      Состоит на учете граждан для получения жилищных субсидий – 6 семей или 13 

человек. 

 

Нормативно-правовые акты Главы и администрации Перекопского сельского 

поселения. 

 

Принято постановлений - 81  

Принято распоряжений – 29 

 

Работа административной комиссии Перекопского сельского поселения за 2023 год. 

 

       В 2023 году в ходе рейдовых мероприятий было выявлено 8 правонарушений – по 

части 1 статьи 14.9.3 (Нарушение дополнительных требований пожарной безопасности) 

Кодекса Волгоградской области об административной ответственности. 

       Составлено 8 протоколов об административном правонарушении. Составлен 1 

протокол по статье 8.7 (Нарушение правил благоустройства территорий поселений) 

Кодекса Волгоградской области об административной ответственности. 

        Все протоколы рассмотрены и вынесены административные наказания 

(административный штраф) лицам, допустившим правонарушение. Сумма 

административного штрафа составила 17500 рублей. Уплачена сумма административного 

штрафа 17500 рублей по части 1 статьи 14.9.3. Кодекса Волгоградской области об 

административной ответственности, по статье 8.7 указанного Кодекса вынесено 

предупреждение. 

 

                В 2023 году в МКОУ «Перекопская СШ» сделан ремонт кровли, построена 

спортивная площадка, благоустроена прилегающая территория. Общая сумма денежных 

средств более 11 миллионов рублей, также ремонт спортивного зала, установлены 

стеклопакеты. 

 

План работы на 2024 год 

 



 8 

1. Работа над увеличением доходной части бюджета Перекопского сельского 

поселения. 

2. Благоустройство населенных пунктов поселения. Ремонт дорог. 

3. Проведение мероприятий, связанных с пожарной безопасностью. 

4. В рамках государственной программы Волгоградской области «Энергосбережения 

и повышение энергетической энергоэффективности в Волгоградской области в 

целях улучшения качества освещения улично - дорожной сети в населенных 

пунктах». 

В х. Перекопка - ул. Центральная, ул. Донская замена воздушной линии из алюминия 

на СИП – 1500 м. 

В х. Логовский - ул. Молодежная строительство электролинии уличного освещения: 

Опоры-9 шт.; 

СИП-330 м.; 

Светильники-5 шт. 

5. Расширение территории гражданского кладбища в х. Перекопка. 

6.   В 2024 году Администрация Перекопского сельского поселения при 

взаимодействии с Комитетом государственной охраны объектов культурного 

наследия Волгоградской области в рамках реализации Федеральной целевой 

программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 

годы» планирует провести мероприятия по реконструкции Братского захоронения 

на Шукшинском учёсе, а также благоустройство прилегающей территории с 

установкой композиции «Они сражались за Родину», памятного знака с надписью: 

«Здесь в 1974 году снимался фильм «Они сражались за Родину». 

         В 2024 году исполняется 50 лет как снимали фильм «Они сражались за Родину» и 50 

лет как не стало Василия Макаровича Шукшина. 

          Красивейшие природные пейзажи и исторические места, привлекают как жителей 

Волгоградской области, так и гостей из других регионов. 

          Шукшинский утес должен стать одним из туристических маршрутов и центром 

патриотического воспитания молодежи Волгоградской области. 

         Также подали заявку в Комитет государственной охраны объектов культурного 

наследия Волгоградской области о включении в Федеральную целевую программу 

«Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 года» и 

предоставлении субсидии в 2024 году на разработку проектно-сметной документации в 

сумме 590 000 рублей на объект Братская могила участников Гражданской войны и 

советских воинов, погибших в период Сталинградской битвы, расположенное: 

Волгоградская область, Клетский район, х. Перекопка, в целях реконструкции в 2025 году. 

           Замена памятника, установка мемориальных плит с именами, погибших и 

захороненных в братской могиле, благоустройство территории. 

 

            Данный план работы администрации Перекопского сельского поселения не 

является исчерпывающим, названы только основные направления деятельности 

администрации. 

             Хочу выразить огромную благодарность всем за поддержку и помощь в работе, 

кто неравнодушен к судьбе нашего поселения. Всем, кто занимает активную гражданскую 

позицию. 

 

 

 

 

 

 


